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20. Ročník, Číslo 2 

Uzávěrka 30. 12. 2024 

 
V příštím čísle naleznete: 

• Nový kalendář akcí 

• Slovo odborníka 

• Naši jubilanti 

• Největší sbírka Karlovarska 

• Letní schůzky, víkendová setkání 
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Úvodní slovo 
Vážené dámy, vážení pánové, milí přátelé, 

vychází druhé letošní číslo Informačního zpravodaje SPKS Sokolov, z. s. 

Naleznete zde Kalendář akcí na rok 2025, zhodnocení průběhu akcí letošního 

roku, představení sbírek, připomenutí významných životních jubileí našich členů 

a další čtení o naší společné zálibě. Zastavím se hned u Kalendáře akcí. Jak si na 

první pohled všimnete, už nějaký ten čas neplatí, že schůzky spolku se konají 

první čtvrtek v měsíci. Zejména v zimním období se termíny setkání přesunuly na 

sobotní dopoledne. Stalo se tak v reakci na vaše požadavky. Mnozí z vás mají 

problém dostavit se na schůzky v době po setmění. První lednová schůzka začíná 

dokonce až 18. ledna. Na výběr byl termín i 3. ledna. Ten však nevyhovoval právě 

mně. Absolvoval jsem drobný chirurgický zákrok na noze na chodidle, a stehy mi 

budou vytahovat nejdříve po třetím lednu. Dubnová a květnová setkání jsou 

posunuta na poloviny měsíce z důvodu, aby majitelé sbírek, já a Emil Baláž, měli 

dostatek času připravit své sbírky pro setkání a venku panovalo přívětivější 

počasí. Ve druhé polovině května navíc kvete ve sbírce Emila Baláže nejvíce 

kaktusů z celého vegetačního období. 

S otazníkem jsou také avizované termíny výstav. V minulosti se pevné termíny 

domlouvaly již v průběhu září předchozího roku. Byl to závazný požadavek 

vlastníků pozemků a nemovitostí, kde se výstavy měly uskutečnit. Nyní se teprve 

v průběhu ledna sestavují požadavky na zábory pozemků a pronájem prostor 

v interiéru. I tak je nezbytné měsíc, dva před akcí znovu obvolat zainteresované 

osoby a ujistit se, zdali nedošlo ke změnám a v našem případě výstavu je možné 

uskutečnit v původním termínu. Týká se to zejména výstav v Karlových Varech a ve 

Františkových Lázní, kde přednost mají akce městských organizací. Neberte moje 

slova jako stížnost, nebo naříkání na poměry. Je to prostě realita, se kterou vás 

seznamuji. 

Opačná situace je v případě zájezdu. Tam musím tlačit na co nejrychlejší 

stanovení termínu. Pozdní objednávka přepravy většího počtu osob by mohla 

znamenat, že cenově dostupná a kvalitní doprava již nebude k dispozici. 

S přicházejícím závěrem roku vám chci všem popřát všechno nejlepší do nového 

roku, hodně štěstí, zdraví a životní pohody. Moc si cením příjemné atmosféry, 

která panuje během našich setkání, na zájezdech a výstavách. Z informací, které 

mám o jiných spolcích, vím, že to není samozřejmost. Jsem rád, že se k sobě 

umíme chovat jako slušní lidé. O to víc mě motivuje pro vás vymýšlet nové a nové 

aktivity. Letos mi to navíc hodně usnadnili místopředsedkyně Dorka Balázs a 

jednatel Luboš Klabačka a řada dalších, kterým děkuji na jiném místě. 

 

Příjemné čtení přeje Miroslav Valachovič. 
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Zájezd Děčín 2025  
 

Už poměrně dlouhá doba 

uplynula od chvíle, kdy jsme 

společně navštívili sbírky 

členů KK Děčín. Proto jsem 

na výroční schůzi navrhl 

zopakovat si tento zájezd. 

Před léty jsme shlédli 5 

velkých sbírek. V příštím roce 

absolvujeme návštěvu 4 

sbírek. Čtyři proto, abychom 

měli na prohlídky více času a 

nemuseli honit každou 

minutu. Předběžně to budou 

sbírku Josefa Nováka 

z Častolovic, Libora Kunteho, 

předsedy KK Děčín a další dvě 

sbírky, o kterých se 

definitivně rozhodne během 

lednové členské schůzky 

zdejšího spolku. Bude se 

jednat o kolekce, které jsme 

dosud neviděli. 

Přepravcem bude opět 

společnost Autobusy Vyskočil, 

se kterou v poslední době 

máme ty nejlepší zkušenosti. 

Cena zájezdu se by neměla 

přesáhnout 450,- Kč při 40 

účastnících. Konečná podoba 

zájezdu do sbírek členů KK 

Děčín a konečná cenová 

rozvaha budou k dispozice 

v druhé polovině ledna 2025. 

Už nyní se ovšem mohou 

případní zájemci hlásit do 

emailové schránky 

citadela@tiscali.cz 

 

MV 

Kalendář akcí SPKS Sokolov, z. s. v roce 2025  
 

Termíny setkání:  

 
18. ledna 2025, v 10:00; zimní zahrada kina Kynšperk nad Ohří 

1. února 2025, v 10:00; zimní zahrada kina Kynšperk nad Ohří 

1. března 2025, v 10:00; zimní zahrada kina Kynšperk nad Ohří 

17. dubna 2025, v 17:00; M. + V. Valachovičovi, Sokolov 

22. května 2025, v 17:00; E. Baláž, Chodov a O. Holota, K. Vary Hory    

5. června 2025, v 17.00; J. Suk, Hazlov a M. Roháč, Kynšperk 

3. července 2025, v 17.00; J. Sobotka, P. Just, Kynšperk 

7. srpna 2025 v 17:00; L. Jakubáč, Loket a M. Kirejev, Krásno 

4. září 2025 v 17:00; L. Šípková, Božičany a M. Petráš, Mírová (?) 

11. října 2025 v 10:00; M. + V. Valachovičovi  
7. listopadu 2025 v 10:00; zimní zahrada kina Kynšperk nad Ohří 

20. prosince 2025 v 10:00; výroční schůze, zimní zahrada kina 

Kynšperk nad Ohří 

 
Výstavy kaktusů a sukulentů v roce 2025 

 
31. května a 1. června 2025 Výstava kaktusů a sukulentů,   

Areál Rolava, Karlovy Vary 

Otevírací doba bude kopírovat otevírací dobu areálu, tj. 6:00–22:00. 

Čekáme na potvrzení termínu. 

 

12.-14. června 2025 Výstava kaktusů a sukulentů v zimní zahradě 

kina Kynšperk nad Ohří 

Otevřeno 8:00-17:00 

Čekáme na potvrzení termínu. 

 

11.–12. července 2024 Výstava kaktusů a sukulentů Františkovy 

Lázně, Dvorana Glauberových pramenů. Nejnavštěvovanější výstava 

v nejluxusnějším prostředí na Karlovarsku. 

Otevřeno 8:00–17:00. 

Čekáme na potvrzení termínu. 

 
Zájezd:  

 

V současné době se rozhoduje o konkrétních sbírkách členů KK 

Děčín. S určitostí zatím víme, že jednou ze sbírek bude sbírka pana 

Nováka z Častolovic a další Libora Kunteho z Markvartic. Do konce 

ledna budou známy další 2 sbírky a termín zájezdu. 

 

V příštím roce se uskuteční ještě jeden zájezd osobními automobily 

pro cca 15 účastníků. Místo a termín bude včas upřesněn. 

 

MV 
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Z hodnocení akcí roku 2024 
 

V plynulém roce jsme uskutečnili většinu plánovaných 

akcí. Proběhlo všech 12 plánovaných členských 

schůzek a setkání, připravili jsme 3 výstavy kaktusů a 

sukulentů, autobusový zájezd a tři víkendová setkání 

ve sbírkách našich členů nad rámec Kalendáře akcí 

2024. Bohužel se nakonec neuskutečnil zájezd do 

botanické zahrady ve Frankfurtu nad Mohanem (SRN). 

V tomto případě jsem zaspal já, když jsem včas 

nestanovil konkrétní termín výletu. 

První tři schůzky v roce proběhly v restauraci U Smrků 

v Sokolově. Majitel po nás nepožadoval nájem. 

Spokojil se s tím, že si každý něco objednal a využil 

služeb jeho pohostinství. Nevýhodou zmíněných prostor 

byla skutečnost, že zde pro pohostinství nemají žádný 

uzavřený salónek. Všechny prostory jsou propojené. 

Stačí pak jeden hlučný opilec a přednášku, na kterou 

přijel přední specialista na Mexiko Petr Česal z Plzně, 

nebylo dobře slyšet a rozumět. Sám měl navíc problém 

se v nezvykle hlučném prostředí soustředit. Proto došlo 

ke změně a závěr roku, listopadová a prosincová 

schůzka, proběhl v zimní zahradě kina MKS Kynšperk 

nad Ohří. Na stejném místě proběhla i druhá letošní 

výstava kaktusů a sukulentů našeho spolku. Byla to 

velmi úspěšná výstava. Instalací exponátů 

rozkládajících se na 21 výstavních stolech byla největší 

výstavou od konce 80. let minulého století. Výstavu 

shlédlo 232 návštěvníků, což je nový návštěvnický 

rekord v těchto prostorách. 

To první letošní výstava k+s, která se konala 

v Karlových Varech v Areálu Rolava, se po celou dobu 

potýkala s nepřízní počasí, což se silně projevilo slabou 

návštěvností (odhad 110 osob). Kromě vytrvalého 

deště ji provázely silné poryvy větru, které nás 

postupně donutili odstranit bočnice výstavního stanu a 

po varování před bouří doprovázenou silným větrem 

jsme preventivně odstranili i střešní plachtu stanu. Na 

rok 2025 je již dohodnuté vhodnější místo v Areálu 

Rolava pro výstavní expozici. Je jím zastřešený 

ostrůvek mezi vodními koupacími plochami, který se 

v areálu nachází. Jednodušší bude instalace výstavy, 

odpadne stavba výstavního stanu. Převážet se budou 

nadále naše výstavní stoly, krycí netkaná folie stolů a 

poutače k výstavě. Snad se nám konečně povede 

 

Kam s nimi 
Otázka z nadpisu otevírá téma, kde 

všude, popřípadě v jakých zařízeních 

můžeme pěstovat kaktusy a 

sukulenty.  

V ideálním případě je to v létě dobře 

větratelný skleník nebo fóliovník. 

Rostliny jsou zde chráněny před 

všemi rozmary počasí. Skleník lze 

snadno přistínit, z automatizovat 

větrání, či dokonce zálivku. Další 

možností je nadzemní či přízemní 

pařeniště. Dříve se používala 

jednoduchá pařeniště, jejichž 

opláštění tvořila folie. Vzhledem 

k nárůstu nežádoucích klimatických 

jevů je vhodné zastřešení opatřit 

z polykarbonátu, který vydrží 

všechny rozmary počasí, například 

krupobití. Pokud nemáte zahradu a 

bydlíte v bytovce, můžete využít část 

balkonu či okenní venkovní 

parapety. V jejich případě bych 

doporučil dobře zajistit rostliny proti 

silném větru a následnému pádu 

rostlin. Několik zajímavých můžete 

vidět u našich kolegů. Pavel Just má 

například k dispozici skleník, ale pro 

většinu druhů kaktusů se mu 

osvědčily pojízdné vozíky. Jednak 

mají jeho kaktusy přímé sluneční 

záření, a v případě dlouhodobější 

nepříznivého počasí je jednoduše 

může převést pod přístřešek. 

Některé druhy opuncií, 

echinocereusů a jiných odolných 

kaktusů a sukulentů mohou najít 

útočiště v drenážované skalce 

s propustným substrátem, kde 

rychle odteče přebytek vody. Já 

osobně nouzově využívám střechy 

rozlehlé pergoly. Kaktusy jsou zde 

přes léto vystaveny extrémnímu 

horku. Kanadské šindele na střeše 

pergoly se rychle přehřívají a 

přenášejí teplo do substrátu 

v květníkách. Možností kam s nimi 

je nespočet. 

Miroslav Valachovič 
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Předplatné časopisů 
 

Aktuálně je možné předplatit si 

časopis Kaktusy, vydávaný 

ústředním spolkem SČSPKS se 

sídlem v Brně. Výše 

předplatného na rok 2025 se 

mírně navýšila a činí 430,- Kč. 

Cena časopisu je stejná, zdražilo 

se poštovné. Standardně ročně 

vychází 4 řádná čísla a 2 

speciály. V časopisu najdete 

popisy vybraných druhů kaktusů 

a sukulentů, cestopisy, seznam 

kaktusářských akcí v Česku i na 

Slovensku (SČSPKS stále 

funguje na federální úrovni), 

společenskou kroniku, drobnou 

inzerci a spoustu dalších 

zajímavých článků a informací. 

Po zániku slovenského časopisu 

Cactaceae etc. je časopis 

Kaktusy posledním komplexním 

časopisem věnujícím se 

tématice kaktusů a sukulentů 

pro pěstitele z Česka a ze 

Slovenska. Rozhodně doporučuji 

jeho odebírání. Některé 

informace o dění 

v kaktusářském světě se dozvíte 

už jen na stránkách tohoto 

periodika. 

Otázkou zůstává, jak to bude do 

budoucna s ročenkou Adenium 

zaměřenou na příznivce 

pěstování nekaktusových 

sukulentů. Zatím nejsou 

k dispozici žádné informace, že 

bude i nadále vycházet. Radka 

Matulová a Jirka Maule prý našli 

někoho, kdo by měl v jejich práci 

pokračovat. Nechme se 

překvapit. Je možné ještě 

odebírat ročenky 

specializovaných sekcí Gymnofil 

(zájemci o pěstování rodu 

Gymnycalycium) a Minimus 

(zájemci o pěstování rodu 

Notocactus). Případě zájmu 

zjistím k těmto ročenkám více 

informací. 

MV 

 

 
zažehnat problémy, které tuto výstavu, na jinak moc 

pěkném místě, opakovaně provázejí. 

To poslední letošní výstava, konající se ve Františkových 

Lázních již po páté, se nikdy s žádnými problémy 

nepotýkala. Místem konání je Dvorana Glauberových 

pramenů stojící na okraji lázeňského parku. S propagací 

nám ochotně a bezplatně pomáhá vlastník dvorany Lázně 

Františkovy Lázně, a.s. a Informační centrum Františkovy 

Lázně. V minulosti pak i Městské kulturní středisko. 

Výstavu pravidelně navštíví 800 až 900 převážně 

lázeňských hostů. Někteří tak činí opakovaně každý rok. 

Jen připomenu, že výstavy ve Františkových Lázních se 

konají díky Dorce Balázs, která přišla s myšlenkou začít je 

pořádat právě zde. A podnikla i první kroky, aby se tak 

stalo.  

V letošním roce se opět s velkým ohlasem a zájmem členů 

uskutečnilo 7 setkání členů ve sbírkách svých kolegů. 

Letos v období od dubna do října jsme díku tomu mohli 

obdivovat kolekce kaktusů a sukulentů 10 svých 

kolegů/kolegyň. Během menších sobotních setkání jsme 

zavítali k dalším třem kolegům a kolegyním. S myšlenkou 

setkávat se během víkendu v menších a středně velkých 

sbírkách jsem si pohrával již v loňském roce. K realizaci 

došlo až v tom letošním. Díky těmto akcím se daleko lépe 

vzájemně poznáváme a trávíme více času pro nás osobně 

smysluplněji. Svědčí o tom váš rostoucí zájem o tyto 

aktivity. 

Velmi populární je také jednodenní zájezd do sbírek 

pěstitelů k+s z jiných regionů. K jejich návštěvě využíváme 

služeb přepravců provozujících autobusovou dopravu. 

V letošním roce jsme dojednali návštěvy sbírek Petra 

Česala v Plzni na Vyhlídce, Jaroslava Ulmana z Komárova, 

Miroslava Jansy ze Zdic a Jaroslava Hušnera z Hýskova. Je 

zajímavé, že si většina restaurací v republice stěžuje na 

úbytek hostů. Nás však v počtu 40 osob nebyla ochotna 

přijmout žádná restaurace v okolí dotčených sbírek. 

Argumentovali tím, že je nás příliš mnoho. Samotný výlet 

považuji za velmi zdařilý. Osobně mě nejvíce zaujaly sbírky 

Jaroslava Ulmana a Jaroslava Hušnera. Své kouzlo 

samozřejmě měly všechny zhlédnuté sbírky. 

Na závěr zhodnocení letošní sezóny vám chci poděkovat za 

hojnou účast na letošní výroční schůzi. Zúčastnilo se jí 34 

členů plus dva hosté. Skvělá tečka na konci sezóny. 

 

Miroslav Valachovič 
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Bohumil Petrach 90 let 

 
Významného životního jubilea, 90 let, se 8. srpna 2024 

dožil náš dlouholetý člen pan Bohumil Petrach 

z Habartova. Organizovaným kaktusářem je dle 

dochované dokumentace od roku 1963. Dle jeho 

samotného se tak mohlo stát již o rok, dva dříve. Loni 

to bylo 60 let, kdy se stal oficiálně organizovaným 

kaktusářem. Hned od začátku patřil Bohumil Petrach 

mezi nejaktivnější členy. Nejdříve habartovského 

kroužku kaktusářů, kde byl členem výboru, a po jeho 

zániku v roce 1970 i v sokolovském klubu kaktusářů. 

Zde se zúčastnil desítek výstav, zájezdů a dalších 

aktivit. Vrcholem jeho angažovanosti bylo jeho zvolení 

do čela nástupnické organizace Společnosti pěstitelů 

kaktusů a sukulentů Sokolov. Post předsedy zastával 

od prosince 1989 do prosince 1998. V té době musel 

čelit masivnímu odlivu členské základny souvisejícímu 

se změnou společenských poměrů. Situace došla tak 

daleko, že v roce 1994 píše burcující dopis vyzývající 

zbývající členy k větší aktivitě ve prospěch spolku. Byl 

to první důležitý krok vedoucí k záchraně našeho 

spolku před zánikem. 

Jeho soukromá sbírka dlouhá léta patřila mezi ty 

největší na Sokolovsku. Významně ho ovlivnil 

významný kaktusář z Chebu Antonín Pecha. Ovlivnilo to 

i jeho orientaci při výběru rostlin, které postupně začaly 

převládat v jeho sbírce. Aylostery, rebucie, lobivie, 

mediolobivie, pseudolobivie, echinopsy, gymnocalycia. 

Druhové složení jeho sbírky bylo samozřejmě mnohem, 

mnohem pestřejší. Na první pohled zaujaly vzrostlé 

trichocereusy, kolekce mamilárií, telokaktusů, 

notokaktusů a další druhy. Ve vrcholné formě byla 

sbírka počtem a druhovou rozmanitostí zhruba od 

poloviny 70. let do druhé poloviny 10. let tohoto století. 

Tedy zhruba 40 let, možná i déle. Před několika lety se 

rozhodl prodat celou svou sbírku své kolegyni Lence 

Šípkové. Nechal si jen několik rostlin. Ale nedalo mu 

to. Z času na čas si pořídil nějaký ten kaktus. Tu a tam. 

Sbírka se postupně rozrůstala. Dnes, zhruba po pěti 

letech, už čítá zase okolo 500 kaktusů. 

V minulosti cikánka panu Petrachovi z ruky věštila, že 

se dožije 84 let. No vidíte, pan Petrach už oslavil 90. 

Cikánka se evidentně netrefila. No ale já bych to 

reklamovat nešel :-))))). 

Pane Petrachu, ještě jednou vám za všechny naše 

členy a členky přeji všechno nejlepší, hodně štěstí, 

zdraví a životní pohody. 

MV 
 

Provizórium na postu 

hospodáře spolku 

 
Již více než jeden a půl roku 

uplynulo od rezignace Lenky 

Šípkové na post hospodářky 

společnosti. Aktuálně post 

hospodáře zastupuji já společně 

s Lubošem Klabačkou. 

Supervizora nám dělá Eva 

Dubová, která dlouhodobě vede 

účetnictví pro některé organizace 

v Chebu. Účetnictví je vedeno 

podle všech pravidel, pravidelně 

probíhají kontroly plateb na 

spolkovém účtu, záznamy 

účetního deníku, podává se 

daňové podání. Případné výhrady 

Evy Dubové se bez odkladu 

vyřizují. Měli bychom ustát i 

nějakou tu revizi kontrolních 

orgánů. Potud je vše v pořádku. 

Co není v pořádku je skutečnost, 

že tuto administrativu by měl 

podle stanov vykonávat volený 

zástupce z řad členské základny. 

Ve stanovách se jasně píše o 

tom, že výbor spolku je 

čtyřčlenný. To mi momentálně 

nesplňujeme. Asi ještě nějaký 

čas potrvá, než situaci vyřešíme. 

Doufám, že se povede ji vyřešit 

v průběhu následujícího roku. 

Rozhodně ale nechci, aby se 

opakovaly situace z minulosti, 

kdy jsme sice měli oficiálně 

hospodáře spolku, ale účetní 

agendu jsem nakonec musel vést 

stejně já a sám. Musí to být 

někdo, kdo o tuto funkci bude 

mít zájem. Praxe vítána, ale není 

podmínku. Necelých 100 položek 

příjmových a výdajových položek 

dohromady za rok také není 

nadměrná zátěž. 

 

Miroslav Valachovič 
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Členská základna 
 

Členská základna i přes 

otřesy na začátku roku 

zůstává stabilní.  

31. 12. 2023 ukončili členství 

Jiří Měsíček z Chebu a Petr 

Zitta z Habartova. V polovině 

ledna pak přišla smutná 

zpráva o úmrtí Jaroslava 

Barocha ze Sokolova. Jirka 

Měsíček je bývalým členem 

KK Cheb. Dlouho patřil mezi 

aktivní členy. V letošním roce 

dokonce na tři týdny odletěl 

na Madagaskar. Naší zálibě 

se tedy věnuje dál. Jen už ne 

organizovaně. Petr Zitta byl 

členem pouze formálně. I 

přestože jsem ho pravidelně 

zval na naše akce, za tři roky, 

po které si platil členství, se 

objevil mezi námi pouze 1x. 

Jarda Baroch opustil tento 

svět poměrně předčasně.  

Posílením našich řad je 

příchod Ivany Dundrové, dcery 

známého kaktusáře z Těšovic 

Jaroslava Pajera. Začátkem 

prosince tohoto roku se 

členem stal Pavel Hřib 

z Kynšperka. Kynšperk se 

stává přední kaktusářskou 

destinací, když počtem členů 

dohnal Sokolov. Jen o 

jednoho člena více má Cheb. 

K datu uzávěrky tohoto 

Informačního zpravodaje má 

Společnost pěstitelů kaktusů 

Sokolov, z.s. rovných 50 

členů. V rámci kaktusářských 

spolků v Česku a Slovensku 

jsme sedmým nebo osmým 

nejpočetnějším 

kaktusářským spolkem. 

 

Miroslav Valachovič 
 

 

 
Bohumil Petrach se svým kolegou a velkým kamarádem Františkem 

Vojířem 2. srpna 2019 při převzetí klubového ocenění Osobnost roku 

2019, které se odehrálo během setkání členů SPKS Sokolov ve sbírce 

Bohumila Petracha. 

 

 
Sbírka Bohumila Petracha v roce 2016 
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Jiří Suk osobnost roku 2024 
 
Osobností roku 2024 se stal dlouholetý a aktivní člen 

našeho spolku Jiří Suk. V SPKS Sokolov, z. s. je již 

zhruba 12 let. Předtím byl od 70. let minulého století 

členem Klubu kaktusářů ve Františkových Lázních. 

Osobně jsem ho poznal v roce 2001 během výstavy 

kaktusů a sukulentů, kterou KK Františkovy Lázně 

připravil ve Dvoraně Glauberových pramenů ve 

Františkových Lázních. Pořádal je zde od roku 1972. Tu 

poslední uspořádali v roce 2006. Po třinácti letech se 

sem Jiří Suk jako vystavovatel vrátil. Naposledy zde 

vystavoval v roce 2023. Věděl, že je to jeho poslední 

výstava v roli vystavovatele a organizátora. A opravdu 

se předvedl v tom nejlepším slova smyslu. Přivezl to 

nejlepší, co ve sbírce měl. Ta se nachází v zimní 

zahradě jeho domu v Hazlově. Většina z nás ji zná. 

Koná se zde totiž každoročně jedno z letních setkání, 

která během vegetační sezóny probíhají ve sbírkách 

našich členů. I v červnu příštího roku se zde opět 

setkáme. 

Cena Osobnost roku SPKS Sokolov, z. s. byla udělena 

Jiřímu Sukovi za jeho celoživotní přínos zdejšímu 

regionálnímu kaktusářství. A také u příležitosti jeho 

osmdesátin, které oslavil 8. července letošního roku. 

 

 
 

Jiří Suk, na snímku vlevo, s Pavlem Justem během setkání členů 

SPKS Sokolov, z. s. v Hazlově, které se konalo 2. června 2022. 

Velmi rozlehlá zahrada je vždy perfektně upravená. Dlouhá léta 

měl Jiří Suk kaktusy ve skleníku a na zimu je stěhoval na půdu. 

Přednedávnem nechal zastřešit terasu u rodinného domu. Vznikla 

tak zajímavá zimní zahrada, do které lze vstoupit ze zahrady i 

z rodinného domu. Foto: M. Valachovič  

 

Akce semen SPS 
O tom, že SPS bude v nějaké 

podobě existovat nadále, svědčí 

skutečnost, že některé akce 

pokračují i nadále. Oficiálně se 

na webu SPS nic konkrétního 

neobjevilo. Vím, že budou 

pokračovat Skochovice, setkání 

pěstitelů sukulentů. Nyní se 

objevil další signál, že SPS 

funguje i nadále. Připravena je 

nová Akce semen specializované 

Sekce pěstitelů sukulentů. Petr 

Hoffmann sám inicioval 

pokračování Akce semen a Akce 

rostlin. Pokud tedy máte zájem, 

novou nabídku semen sukulentů 

naleznete na stránkách 

www.sukulenty-sps.cz. Aktuální 

seznam mám již k dispozici a 

mohu ho na vyžádání zaslat 

kterémukoliv členovi. Já osobně 

si budu určitě semena 

objednávat. Je možné se 

samozřejmě domluvit a sestavit 

hromadnou objednávku. 

Minimálně tím každý 

z objednavatelů ušetří za balné a 

poštovné, což dnes není úplně 

zanedbatelná částka. 

Objednávky je nutné uskutečnit 

do 31. ledna 2025. Semena 

budou rozesílána ve druhé 

polovině března. Pokud ovšem 

chcete mít jistotu, že vám přijdou 

všechna objednaná semena, 

učiňte tak co nejdříve. O některé 

položky bude hodně velký zájem. 

S jistotou mohu prohlásit, že na 

jaře se objeví i nová nabídka 

prodeje sukulentních rostlin. 

Dlouholetí dodavatelé si jistě 

nenechají ujít příležitost najít pro 

svoje přebytky rostlin dobře 

fungující a léty ověřené odbytiště. 

Pro nás je to zase příležitost 

rozšířit si svoje sbírky o nové 

zajímavé přírůstky. 

Miroslav Valachovič 

 

http://www.sukulenty-sps.cz/
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Naši jubilanti 

 
V letošním roce významné jubileum 

oslavili Bohumil Petrach, Jiří Suk, 

Ing. Petr Vaník, Ing. Otto Holota a 

Tomáš Masopust. K výročí 

Bohumila Petracha a Jiřího Suka se 

věnujeme na jiných stránkách 

tohoto zpravodaje. 

Ing. Petr Vaník oslavil 23.června 

65. narozeniny. Sbírku sdílí se svojí 

ženou Věrkou, která je taktéž 

členkou SPKS Sokolov, z.s. Sbírka 

se nachází na dvou místech. Tím 

prvním je balkón v činžovním domě 

v Chebu. Část rostlin našla útočiště 

na chalupě nedaleko Klatov.  Ing. 

Otto Holota 12. dubna oslavil 60. 

narozeniny. Jen o něco dříve si 

nadělil jako dárek nový skleník. 

Jeho stěny a střecha mají speciální 

sklon tak, aby dokázaly zachytit 

maximum světelného záření 

v našich zeměpisných šířkách. 

Druhové složení je v porovnání 

s ostatními kolegy poněkud 

netradiční. Dominují palmy, cykas, 

vzrostlé euphorbie, opuncie. 

Taková ta kaktusová klasika tvoří 

spíše doprovodnou vegetaci. 

Posledním jubilantem je Tomáš 

Masopust z Krásna. Jeho hlavní 

prioritou je opravit starý dům. 

Samotná sbírka kaktusů se 

rozrůstá pomaleji, než by si sám 

přál. 

Všem jubilantům blahopřeji a přeji 

do dalších let hodně zdraví a štěstí 

a dostatek času pro svoji oblíbenou 

zálibu. Samozřejmě každý z nich si 

u mě dodatečně vyzvedne nějaký 

dárek, drobnou pozornost, popř. 

zajímavou rostlinu. 
 

Miroslav Valachovič 

Problém jménem vlnatka 

Vlnatka krvavá patří do čeledi mšicovitých. Rostliny 

poškozuje sáním listů a letorostů. Napadenou rostlinu 

dokáže při dlouhodobějším působení i zahubit. Napadenou 

rostlinu poznáte podle bílých vatových chomáčků 

nalepených na těle, listech, popř. stoncích rostliny. Jejich 

likvidace není zrovna jednoduchá. Nejspolehlivější, ale 

také nepracnější, je celou rostlinu vyjmout ze substrátu a 

očistit kořenový systém. Celou rostlinu opláchneme v teplé 

vodě a odstraníme místa zamořená vlnou. Poté rostlinu 

celou ponoříme do lázně s chemickým přípravkem 

působícím proti vlnatce. Pozor! Hobby přípravky je nutné 

používat v mnohem silnější koncentraci, než je na obalu 

uváděno. Např. u přípravku Mospilan je to pětinásobek 

doporučeného dávkování. Je možné také postiženou 

rostlinu ošetřit lihem. Inkubační doba líhnutí nového 

potomstva vlnatek je 14 dní, kdy je nutné ošetření 

opakovat. Až poté rostlinu sázíme zpět do nového 

substrátu. Tento způsob je vhodný při ošetření několika 

jedinců. Při postižení větší části sbírky nezbývá, než 

preventivně ošetřit celou sbírku a po 14 dnech ho znova 

zopakovat. Rostliny je nutné celé smáčet, včetně 

substrátu, kde se vlnatky a její vajíčka rovněž vyskytují. 

 

Kaktus silně zasažený vlnatkou. Foto: M. Valachovič 
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Nepodceňujte parapetní sbírky 
Okenní parapetové sbírky jsou často podceňované pro svoje 

omezenější možnosti. Přitom každá sbírka prochází různými 

vývojovými etapami. Parapetní sbírku měl v určité fázi 

téměř každý z nás. Rád vzpomínám na dobu, kdy jsem si ve 

svém prvním bytě zhotovil rozšířený parapet, kde úžasným 

způsobem, díky stabilní teplotě ve dne i v noci, prosperovalo 

přes 100 kusů choulostivých a teplomilných druhů 

sukulentů. Později se všechny rostliny přestěhovali do 

prostorného skleníku. Některé druhy v něm ale 

neprosperovaly tak dobře, jako v panelovém bytě, protože 

hůře snášely zejména noční výkyvy teplot. Ze známých 

osobností využíval okenní parapety spisovatel Karel Čapek 

nebo Hugo Berounský, věhlasný to odborník v letectví, svého 

času ministerský rada pro civilní letectví a držitel nejvyššího 

francouzského státního vyznamenání Řádu čestné legie.  

I na malém okenním parapetu můžete pěstovat opravdové 

kaktusové a sukulentní poklady. Pár vyšperkovaných 

exemplářů dokáže udělat stejnou parádu jako stovky rostlin 

ve velkém skleníku. 

MV 
 

 

 
 

Otta Holota ve svém království. Snímek byl pořízen  

1. června 2024. Nyní budou rostliny na snímku podstatně větší. 

Foto: Miroslav Valachovič 

Sbírka Otto Holoty 

 
Stavba nového atypického 

skleníku se v případě Otty Holoty 

protáhla. Narazil totiž na 

podvodníka, který si sice ochotně 

vzal zálohu, ale už se neozval a 

práci neodvedl žádnou. Až druhý 

dodavatel dokončil skleník 

určený pro celoroční provoz, 

zaměřený na teplomilní tropické 

rostliny. 

Samotný skleník má specificky 

nakloněnou střechu a boční 

stěnu, aby se maximálně využilo 

sluneční záření našich 

zeměpisných šířek. Samotné 

sbírce dominují banánovníky, 

palmy, cykasy a další tropické 

rostliny, které během jedné 

jediné sezóny vyrostly do 

astronomické velikosti a nárokují 

si většinu prostoru skleníku. Je to 

úžasný pohled vidět tak mohutné 

rostliny. Musíte hodně zaklánět 

hlavu, abyste viděli jejich 

vrcholové části blížící se 

střešnímu zasklení. Kaktusy a 

sukulenty tvoří spíše jen 

doprovodnou vegetaci. Jejich 

přírůstky jsou mnohem 

skromnější. Zatím je pro ně místa 

dostatek. Jen se domnívám, že 

kaktusy zasazené ve volném 

záhonu za rok za dva nebudou 

mít dostatek světla. Bude nutné 

pro ně najít jiné vhodné místo. 

V úvahu připadá letnění v době 

vegetační sezóny. Případně 

postavit menší pěstební zařízení 

pro pěstování kaktusů a 

sukulentů. Řešení se určitě 

najde. Sbírka Otty Holoty je 

prostě úplně jiná podívaná, než 

na kterou jsme zvyklí. Její 

zhlédnutí rozhodně stojí za to. 

 

Miroslav Valachovič 
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Sbírka Michala 

Roháče 
 

Sbírka Michala Roháče patří mezi 

tradiční kaktusářsko-sukulentářské 

sbírky. Hlavní část tvoří letité 

kaktusy z rodu Gymnocalycium 

Ferocactus, Mammillaria, 

Astrophytum.  Několik 

dominantních rostlin Michal 

neúnavně doplňuje o další a další 

kaktusy a sukulenty, takže se jeho 

sbírka za poslední 2, 3 roky 

rozrostla natolik, že se už sotva 

vejde do prostorného skleníku, a 

začíná okupovat i další prostory 

jinak rozlehlé zahrady. Ta je 

naštěstí hodně velká a případný 

další skleník nebo pařeniště se tam 

ještě ztratí. Jeho nadšení pro věc 

nelze přehlédnout. Druhové složení 

sbírky je široké. Kaktusy se 

průběžně rozšiřují o rebucie, 

sulkorebicie, ariokarpusy, 

koryfanty, kristátní formy kaktusů. 

Z cerusů nepřehlédnete vysoké 

oreocereusy, kleistokaktusy a 

trichocereusy. Větší skupinku z 

nekaktusových sukulentů tvoří 

gasterie, havorcie, euforbie, 

kaudexní, pachykaulní rostliny, 

menší kultivary agáve.   

Zajímavosti sbírky Michala Roháče 

je místnost určená k zimovaní 

kaktusů a sukulentů. Tu si zřídil 

v zahradním domku. Pečlivě ji 

zateplil. Nějaký čas trvalo, než 

našel vhodnou teplotu, která 

vyhovuje většině druhů, které zde 

nachází zimní útočiště. Michal 

nedávno změnil zaměstnání. Už 

nemusí nikam daleko dojíždět jako 

v minulosti. Má tak daleko více 

času na svoji rodinu a také na svoji 

zálibu pěstování kaktusů a 

sukulentů. 

MV 

 

 

Jeden z „drobečků“ ve sbírce Otty Holoty Foto: M. Valachovič 

 
Skupina euforbií ve sbírce Michala Roháče Foto: M. Valachovič 
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Celkový pohled do skleníku Michala Roháče.  

Foto: Miroslav Valachovič 

 

 
 
Skupina cereusů ve sbírce Michala Roháče. 

Foto: Miroslav Valachovič 

Poděkování předsedy 
 

Chtěl bych tímto poděkovat všem, kteří 

se podíleli na hladkém průběhu 

letošních akcí a aktivit SPKS Sokolov, 

z.s. Na výstavě v Areálu Rolava to byli 

Otto Holota, který nejen vystavoval, ale 

mohl převážet výstavní stoly a stan. Na 

výstavě dále vystavovali nebo pomáhali 

Luboš Klabačka, Ladislav Jakubáč, Jiří 

Vaněk a Věra Vaníková. 

Výstavy v Kynšperku se zúčastnili 

Samuel Kabatnik, Jan Sobotka, Michal 

Roháč, Alois Elichar, Pavel Just a 

Václav Valachovič. Petr Springl zajistil 

odvoz výstavních stolů. Zvláštní 

poděkování patří Michalu Roháčovi. 

Výstavu doporučil a zajistil účast téměř 

poloviny návštěvníků. 

Výstavy ve Františkových Lázních se 

zúčastnili a s její organizací pomohli 

Dorka Balázs, její manžel Jan Chromý, 

Věra a Petr Vaníkovi, Vendula Plačková, 

František Mudra, Eva Dubová, Klára 

Nováková a Václav Valachovič. 

Doufám, že jsem na nikoho 

nezapomněl. 

Poděkovat chci i všem kolegům a 

kolegyním, kteří byli ochotni nás 

přijmout na návštěvu do svých sbírek. 

Jmenovitě Jiří Suk, Jan Sobotka, Alois 

Elichar, Emil Baláž, Michal Roháč, 

Ladislav Jakubáč, Miroslav Kirejev, 

Lenka Šípková, Jaroslava Hornerová, 

Jiřina Vlasatá a Petr Springl. 

 

Zvláštní poděkování patří Dorce Balázs 

a Lubošovi Klabačkovi, kteří se svých 

rolí ve vedení spolku zhostili se vší 

zodpovědností a byli aktivní v průběhu 

celého roku.  

 

Zvláštní poděkování patří Evě Dubové 

za revizní činnost a kontrolu vedení 

účetnictví. 
 

Miroslav Valachovič 
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Kontaktní adresy Společnosti 
pěstitelů kaktusů a sukulentů 

Sokolov, z.s. 
 
 
 
 

Předseda: 
Miroslav Valachovič 
Roháčova 2205 
356 01 Sokolov 
Tel.: 352 602 224 
Mobil: 724 245 873 
E-mail: citadela@tiscali.cz 
 
 
 
Jednatel: 
Luboš Klabačka 
Nábřeží Petra Bezruče 
356 01 Sokolov 
Tel.:  
E-mail: lubos.llk@seznam.cz 

 
 
 
Místopředseda: 
Dorottya Balázs 
Otakara Březiny 9 
350 01 Františkovy Lázně 
Tel.:  
E-mail: mustakutri@gmail.com 
 
 
 
Hospodář: 
 
 
 
Tel.: 725 835 187 
E-mail 
(zastupuje Miroslav Valachovič a 
Luboš Klabačka) 
 
 
Adresa společnosti: 
Společnost pěstitelů kaktusů a 
sukulentů Sokolov, z. s. 
Roháčova 2205 
356 01 Sokolov 
 
 

www.spks-sokolov.cz 

 

Termine DKO 2025 

 

Kalendář akcí DKO Marktredwitz v roce 2025: 

 

Obsah jednotlivých přednášek bude ještě upřesněn. Každý 

člen SPKS Sokolov, z. s. má možnost volného vstupu na 

veškeré akce DKO Marktredwitz. DKO Marktredwitz má 

aktuálně 21 členů. Na schůzkách se schází okolo 10–12 

osob. Výstavy se už řadu let neorganizují. Najít vhodné 

prostory pro uspořádání výstavy je v Německu mnohem 

obtížnější. Každoročně vedení spolku zorganizuje 

víkendový zájezd za botanickými zajímavostmi vybrané 

oblasti/města. 

 

Januar              Manfred Kretz 

Februar  Manfred Kretz   

März                Miroslav Valachovič       

April   Hans Spinnler 

Mai   Josef Schwarz 

Juni   Jutta und Dieter Felix 

September  Hans Spinnler 

Oktober  Manfred Kretz und Josef Schwarz 

November  Jutta und Dieter Felix 

 

Pokud není uvedeno jinak, konají se všechny schůzky DKO 

v obci Sichersreuth v restauraci Gasthof Reinl od 19:30 

hodin, které leží jen pár kilometrů za městem 

Marktredwitz. 

 

 
Výstava ve Františkových Lázních v roce 2022. Foto M. Valachovič 
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